
 

 
Determina n. 41 del 14 Giugno 2024 
Codice Commessa: 24T02STU0469 
CIG: B1BF478615 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO ex art. 50 comma 1, lett. b) del Dlgs n. 36 del 31 marzo 
2023 (cd Codice dei Contratti Pubblici) 
 
TITOLO – Indagine sulle caratteristiche della domanda nel turismo nautico– ISTITUTO 
NAZIONALE RICERCHE TURISTICHE - ISNART Scpa P.I. e Codice Fiscale 04416711002– Euro 
4.081,78 +IVA  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO l’art. 50, c. 1, lett. b) del D Lgs n. 36 del 31 marzo 2023; 

 

VISTO l’art. 15 del Regolamento per l’affidamento, mediante procedura sotto soglia, di 

lavori, beni e servizi; 

 

PREMESSO che il Centro Studi promuove la cultura economica attraverso iniziative di studio 

e ricerca economico-statistiche a livello territoriale;  

 

PREMESSO che la soc. Informare - comunicazione prot. n. 298 del 29/02/2024 - ha affidato 

al Centro Studi a seguito della trattativa MEPA n. 4072750, la realizzazione di alcuni dossier 

sull’economia del mare dell’Osservatorio Nazionale sull’Economia del Mare “OsserMare”; 

 

CONSIDERATO che è emersa la necessità di approfondire le caratteristiche della domanda 

del turismo nautico, analizzandone i comportamenti, le nuove tendenze in atto, le scelte di 

consumo e le aspettative con il fine di delineare un’analisi che fotografi i bisogni attuali e 

potenziali dei turisti in barca,  

 

CONSIDERATO che – come indicato nella scheda fabbisogno prot. n. 212 del 10 Maggio 2024 

- le informazioni da acquisire richiedono lo svolgimento di un’indagine field da svolgersi nel 

mese di agosto presso gli utilizzatori dei porti di attracco turistici per delineare  

 

RITENUTO che una elevata specializzazione nello studio del settore turistico è posseduta 

dall’Istituto Nazionale Ricerche Turistiche - ISNART P.I. e Codice Fiscale 04416711002– la cui 

esperienza in materia è riconosciuta a livello nazionale e supporta con i suoi studi e analisi le 

politiche dei principali attori istituzionali del settore; 

 

CONSIDERATO che, per procedere con il perfezionamento dell’affidamento, è stata 

pubblicata in data 20/05/2024 sul MEPA una trattativa diretta (n. 4366775) al minor prezzo 

rivolta alla Società ISNART per un importo stimato pari a €4.990,00 e che alla scadenza del 



 
 
  

Pag. 2 di 2 

termine per la presentazione dell’offerta la società ha ribassato il corrispettivo ad euro 

4.081,78 + Iva 

DATO atto che dagli accertamenti effettuati, il presente affidamento non riveste carattere 

transfrontaliero certo a norma dell’art. 48 comma 2 del D.lsgs. n. 36/2023; 

VALUTATO che il corrispettivo richiesto permette di procedere con un affidamento diretto 

in conformità all’art. 50 comma 1, lett. b) del Dlgs n. 36 del 31 marzo 2023 (cd Codice dei 

Contratti Pubblici); 

TENUTO CONTO di quanto previsto all’art. 52 comma 1 del Dlgs n. 36 del 31 marzo 2023 che 

consente., per gli affidamenti di importo inferiore alla soglia di 40.000,00 euro di procedere 

con il perfezionamento del rapporto contrattuale tramite acquisizione di dichiarazione 

sostituiva attestante il possesso dei requisiti di ordine generale e speciale; 

PRESO ATTO che la Stazione Appaltante ha acquisito la suddetta autocertificazione; 

Tutto ciò premesso e considerato 

DETERMINA 

• di autorizzare la stipula della trattativa diretta n.9874 in favore di ISNART P.I. e Codice 

Fiscale 04416711002 per un corrispettivo di € 4.081,78 (quattromilaottantuno/78), iva 

esclusa, comprensivo di ogni onere, spesa e altre imposte per la realizzazione di un’inda-

gine sul turismo nautico face to face ad un campione di 200 turisti italiani e stranieri in 

vacanza in barca (sia di proprietà che a noleggio) in 2 porti da realizzarsi nell’estate del 

2024 in grado di approfondire i comportamenti turistici e di consumo attuali e potenziali, 

la valutazione dei servizi portuali fruiti e se e quanto tale segmento di domanda sia effet-

tivamente interessata ad una fruizione turistica del territorio circostante; 

• di imputare la relativa spesa alla commessa 24T02STU0469 del Bilancio 2024 della Società 

che presenta la necessaria disponibilità; 

• di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale in coerenza con quanto 

previsto dalla normativa vigente in materia di trasparenza. 

        

FIRMATO IL DIRETTORE GENERALE

  

Gaetano Fausto ESPOSITO 


